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LIQUIDACIÓN PROCESO EJECUTIVO POR ALIMENTOS 2017-00015-00 SIM 21862126

Arian Stevens Babativa Salguero <Arian.Babativa@icbf.gov.co>
Jue 16/06/2022 10:20 AM

Para: Juzgado 02 Promiscuo Familia Circuito - Cundinamarca - Facatativa
<j02prffac@cendoj.ramajudicial.gov.co>
CC: Elvia Esperanza Mojica Rodriguez <elviapera@hotmail.com>

Facatativá-Cundinamarca, dieciséis (16) de junio de dos mil veintidós (2022). 
 
Señora Juez 
JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE FACATATIVÁ. 
Calle 5 N° 1-12 piso 3. 
Municipio de Facatativá-Cundinamarca 
 

 
Referencia            :      Proceso EJECUTIVO POR ALIMENTOS 
                                    2017-00015-00                                                  SIM ICBF 21862126 
 
DEMANDANTE    :      ELVIA ESPERANZA MOJICA RODRIGUEZ 
 
DEMANDADO      :      LUIS ERNESTO OLARTE AREVALO 
 
 
ARIAN STEVENS BABATIVA SALGUERO, mayor de edad, identificado civil y
profesionalmente como aparece al píe de mi correspondiente firma, -actuando en calidad de
Defensor de Familia del Centro Zonal Facatativá- Cundinamarca-; de manera respetuosa
manifiesto a su Honorable Despacho, que: 
 
De conformidad al Auto promulgado dentro del proceso de la referencia, en el que se resolvió
ordenar la PRACTICA de la liquidación del crédito en la forma indicada por el Artículo 446 del
C.G.P., me permito presentarla en los siguientes archivos PDF

Cordialmente, 


NOTA DE CONFIDENCIALIDAD: Este mensaje y sus anexos pueden contener informacion reservada del
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR – ICBF que interesa solamente a su destinatario. Si Usted
no es el destinatario, debe borrarlo totalmente de su sistema, notificar al remitente y abstenerse en todo caso de
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divulgarlo, reproducirlo o utilizarlo. Se advierte igualmente que las opciones contenidas en este mensaje o sus
anexos no necesariamente corresponden al criterio institucional del INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR – ICBF. Si Usted es el destinatario, le solicitamos tener absoluta reserva sobre el contenido, los datos e
información de contacto del remitente o a quienes le enviamos copia y en general la información del mensaje o
sus anexos, a no ser que exista una autorización explícita a su nombre. Sitio web: www.icbf.gov.co
 
CONFIDENTIALITY NOTICE: This message and any attachments may contain confidential information from
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF of interest only to the recipient. If you are not the
recipient, you must completely erase it from your system and notify the sender in any case refrain from disclosing it
reproduce or use. It also warns that the options contained in this message or its attachments do not necessarily
correspond to the institutional approach of INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF. If you
are the recipient, we request you to have absolute secrecy about the content, data and contact information of the
sender or to whom we sent back and general information message or its attachments, unless there is an explicit
authorization to its name. Web site: www.icbf.gov.co
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Cundinamarca 
Centro Zonal Facatativá 

Facatativá-Cundinamarca, dieciséis (16) de junio de dos mil veintidós (2022) 

 

Señora Juez 

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE FACATATIVÁ. 

Calle 5 N° 1-12 piso 3. 

Municipio de Facatativá-Cundinamarca 

 

 

Referencia : Proceso EJECUTIVO POR ALIMENTOS 

  2017-00015-00     SIM ICBF 21862126 

 

DEMANDANTE : ELVIA ESPERANZA MOJICA RODRIGEZ 

 

DEMANDADO:  LUIS ERNESTO OLARTE AREVALO 

 

 

ARIAN STEVENS BABATIVA SALGUERO, mayor de edad, identificado civil y profesionalmente como 

aparece al píe de mi correspondiente firma, -actuando en calidad de Defensor de Familia del Centro Zonal 

Facatativá- Cundinamarca-; de manera respetuosa manifiesto a su Honorable Despacho, que: 

 

De conformidad al Auto promulgado dentro del proceso de la referencia, en el que se dispuso ordenar la 

PRACTICA de la liquidación del crédito en la forma indicada por el Artículo 446 del C.G.P., me permito 

presentarla en los siguientes términos: 

 

1. La liquidación del crédito en comento fue la siguiente: 

 

Capital   $11.758.048  Auto Mandamiento de pago 22/02/2017 

Intereses     $2.906.137  Auto modifica liquidación 27/12/2017 

Costas     $1.026.492  Auto condena   27/12/2017 

TOTAL   $15.690.677 

 

2. A la fecha la DEMANDANTE ha recibido la suma de $15.690.677, según Auto calendado el cinco (5) 

de mayo de dos mil veintidós (2022). 
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Cundinamarca 
Centro Zonal Facatativá 

3. La cuota alimentaría se fijó en el año 2005 y ha sido afectada de acuerdo con el incremento del 

S.M.M.L.V., como se demuestra en la siguiente tabla 

 

TÍTULO 

EJECUCIÓN 2005 

 

SE FIJÓ $ 50.000 

$ 50.000 2006 6,95% $ 3.475 $ 53.475 

$ 53.475 2007 6,30% $ 3.369 $ 56.844 

$ 56.844 2008 6,41% $ 3.644 $ 60.488 

$ 60.488 2009 7,67% $ 4.639 $ 65.127 

$ 65.127 2010 3,64% $ 2.371 $ 67.498 

$ 67.498 2011 4,00% $ 2.700 $ 70.198 

$ 70.198 2012 5,80% $ 4.071 $ 74.269 

$ 74.269 2013 4,02% $ 2.986 $ 77.255 

$ 77.255 2014 4,50% $ 3.476 $ 80.731 

$ 80.731 2015 4,60% $ 3.714 $ 84.445 

$ 84.445 2016 7% $ 5.911 $ 90.356 

$ 90.356 2017 7% $ 6.325 $ 96.681 

$ 96.681 2018 5,90% $ 5.704 $ 102.385 

$ 102.385 2019 6,00% $ 6.143 $ 108.528 

$ 108.528 2020 6,00% $ 6.512 $ 115.040 

$ 115.040 2021 3,50% $ 4.026 $ 119.066 

$ 119.066 2022 10,07% $ 11.990 $ 131.056 

 

4. De acuerdo con los valores consignados en la tabla anterior, se observa que ha existido un déficit 

entre ellos y lo pagado a la demandante a través del Banco Agrario; por valor de CUATROCIENTOS 

SETENTA Y UN MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO PESOS ($471.145) tal y como se puede 

observar en la siguiente liquidación: 

 

C
U

O
TA

  

AÑO 
VALOR CUOTA 

AJUSTADA 

VALOR PAGADO 

BANCO 

AGRARIO 

CRÉDITO 

 
ENE 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 5.706  

FEB 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 11.412  
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Cundinamarca 
Centro Zonal Facatativá 

MAR 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 17.118  

ABR 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 22.824  

MAY 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 28.530  

JUN 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 34.235  

JUL 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 39.941  

AGO 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 45.647  

SEP 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 51.353  

OCT 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 57.059  

NOV 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 62.765  

DIC 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 68.471  

ENE 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 74.520  

FEB 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 80.569  

MAR 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 86.618  

ABR 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 92.667  

MAY 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 98.716  

JUN 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 104.765  

JUL 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 110.814  

AGO 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 116.863  

SEP 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 122.912  

OCT 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 128.961  

NOV 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 135.010  

DIC 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 141.059  

ENE 2020 $ 115.040 $ 102.479 $ 153.620  

FEB 2020 $ 115.040 $ 102.479 $ 166.180  

MAR 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 172.593  

ABR 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 179.006  

MAY 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 185.418  

JUN 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 191.831  

JUL 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 198.244  

AGO 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 204.657  

SEP 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 211.069  

OCT 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 217.482  

NOV 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 223.895  
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Cundinamarca 
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DIC 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 230.307  

ENE 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 240.746  

FEB 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 251.185  

MAR 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 261.625  

ABR 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 272.064  

MAY 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 282.503  

JUN 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 292.942  

JUL 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 303.381  

AGO 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 313.820  

SEP 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 324.259  

OCT 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 334.698  

NOV 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 345.137  

DIC 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 355.576  

ENE 2022 $ 131.056 $ 108.627 $ 378.005  

FEB 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 396.633  

MAR 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 415.261  

ABR 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 433.889  

MAY 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 452.517  

JUN 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 471.145  

 

5. El valor de CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL CIENTO CUARENTA Y CINCO PESOS 

($471.145) ha generado un interés, -según el Artículo 1617 del C.C.C.-, de CUARENTA Y OCHO 

MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL PESOS ($48.635), tal y como se puede observar en la 

siguiente liquidación: 

C
U

O
TA

  

AÑO 

VALOR 

CUOTA 

AJUSTADA 

VALOR 

PAGADO 
CRÉDITO 

MESES DE 

ATRASO 

INTERÉS Artículo 1617 

C.C.C. 

Mensual total 

ENE 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 5.706 $ 53 $ 29 $ 1.512 

FEB 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 11.412 $ 52 $ 29 $ 1.484 

MAR 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 17.118 $ 51 $ 29 $ 1.455 

ABR 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 22.824 $ 50 $ 29 $ 1.426 
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Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia De la Fuente de Lleras  
Regional Cundinamarca 
Centro Zonal Facatativá 

MAY 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 28.530 $ 49 $ 29 $ 1.398 

JUN 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 34.235 $ 48 $ 29 $ 1.369 

JUL 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 39.941 $ 47 $ 29 $ 1.341 

AGO 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 45.647 $ 46 $ 29 $ 1.312 

SEP 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 51.353 $ 45 $ 29 $ 1.284 

OCT 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 57.059 $ 44 $ 29 $ 1.255 

NOV 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 62.765 $ 43 $ 29 $ 1.227 

DIC 2018 $ 102.385 $ 96.679 $ 68.471 $ 42 $ 29 $ 1.198 

ENE 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 74.520 $ 41 $ 30 $ 1.240 

FEB 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 80.569 $ 40 $ 30 $ 1.210 

MAR 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 86.618 $ 39 $ 30 $ 1.180 

ABR 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 92.667 $ 38 $ 30 $ 1.149 

MAY 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 98.716 $ 37 $ 30 $ 1.119 

JUN 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 104.765 $ 36 $ 30 $ 1.089 

JUL 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 110.814 $ 35 $ 30 $ 1.059 

AGO 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 116.863 $ 34 $ 30 $ 1.028 

SEP 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 122.912 $ 33 $ 30 $ 998 

OCT 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 128.961 $ 32 $ 30 $ 968 

NOV 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 135.010 $ 31 $ 30 $ 938 

DIC 2019 $ 108.528 $ 102.479 $ 141.059 $ 30 $ 30 $ 907 

ENE 2020 $ 115.040 $ 102.479 $ 153.620 $ 29 $ 63 $ 1.821 

FEB 2020 $ 115.040 $ 102.479 $ 166.180 $ 28 $ 63 $ 1.758 

MAR 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 172.593 $ 27 $ 32 $ 866 

ABR 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 179.006 $ 26 $ 32 $ 834 

MAY 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 185.418 $ 25 $ 32 $ 802 

JUN 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 191.831 $ 24 $ 32 $ 770 

JUL 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 198.244 $ 23 $ 32 $ 737 

AGO 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 204.657 $ 22 $ 32 $ 705 

SEP 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 211.069 $ 21 $ 32 $ 673 

OCT 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 217.482 $ 20 $ 32 $ 641 

NOV 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 223.895 $ 19 $ 32 $ 609 

DIC 2020 $ 115.040 $ 108.627 $ 230.307 $ 18 $ 32 $ 577 

ENE 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 240.746 $ 17 $ 52 $ 887 
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FEB 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 251.185 $ 16 $ 52 $ 835 

MAR 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 261.625 $ 15 $ 52 $ 783 

ABR 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 272.064 $ 14 $ 52 $ 731 

MAY 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 282.503 $ 13 $ 52 $ 679 

JUN 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 292.942 $ 12 $ 52 $ 626 

JUL 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 303.381 $ 11 $ 52 $ 574 

AGO 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 313.820 $ 10 $ 52 $ 522 

SEP 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 324.259 $ 9 $ 52 $ 470 

OCT 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 334.698 $ 8 $ 52 $ 418 

NOV 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 345.137 $ 7 $ 52 $ 365 

DIC 2021 $ 119.066 $ 108.627 $ 355.576 $ 6 $ 52 $ 313 

ENE 2022 $ 131.056 $ 108.627 $ 378.005 $ 5 $ 112 $ 561 

FEB 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 396.633 $ 4 $ 93 $ 373 

MAR 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 415.261 $ 3 $ 93 $ 279 

ABR 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 433.889 $ 2 $ 93 $ 186 

MAY 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 452.517 $ 1 $ 93 $ 93 

JUN 2022 $ 131.056 $ 112.428 $ 471.145 $ 0 $ 93 $ 0 

sub total crédito $ 471.145 

 sub total: intereses Artículo 1617 C.C.C. $ 48.635 

 

6. La DEMANDNATE ha sufragado de su peculio los siguientes gastos de educación de su hijo; por 

tanto, el DEMANDADO adeuda el 50% de los mismos, es decir UN MILLÓN TRESCIENTOS CINCO 

MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS ($1.305.375): 

EDUCACIÓN 

2017 Útiles $ 88.800 

2018 

Derechos grado $ 50.000 

Útiles $ 113.700 

Festival música $ 25.000 

2019 

Sudadera $ 187.000 

zapatos $ 160.000 

Saco colegio $ 110.000 

Útiles $ 111.500 
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Matricula $ 572.000 

2022 curso inglés A1 $ 1.192.750 

TOTAL $ 2.610.750 

50% $ 1.305.375 

 

Se adjuntan como anexos los comprobantes de pago en archivo PDF. 

 

Con el acostumbrado respeto, 

 

 

 

 

 

 

 

ARIAN STEVENS BABATIVA SALGUERO 

Defensor de Familia ICBF 

Cédula de ciudadanía 79749864 

Tarjeta Profesional 207931 del C.S.J. 

arian.babativa@icbf.gov.co 

mailto:arian.babativa@icbf.gov.co





















